
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 145 

din 9 mai 2017 
privind trecerea unui imobil din proprietatea privată a Municipiului Arad,  
în proprietatea publică a acestuia, situat în Arad, Calea Bodrogului nr. 2 

 
Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 28.173/27.04.2017, 
Analizând raportul nr. 28.174/27.04.2017 al Serviciului Evidență Domeniu Public, 
Luând in considerare adresa SC Gospodărirea Comunală Arad SA, nr. 344/2017, înregistrată la 

Primăria Arad cu nr. 11186/2017 referitoare la reglementarea juridică a folosinței terenului aferent 

Adăpostului de câini fără stăpân din Arad, situat pe str. Bodrogului FN, 
În conformitate cu prevederile art. 3 lit. m) și art. 5 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 

privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de 

interes local, aprobată cu modificări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările și completările ulterioare, 
În baza art. 17 din Hotărârea Guvernului României nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-

cadru de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu modificările și completările 
ulterioare, 

Potrivit art. 4 și art. 8 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare, 
Ținând cont de Hotărârea nr. 302/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la 

rectificarea unei suprafețe de teren situat în municipiul Arad, str. Bodrogului, 
Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 

alin. (1) lit. b) și art. 119-122 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
ART.1: Se aprobă trecerea din domeniul privat al Municipiului Arad, în domeniul public al 

acestuia, a parcelei de teren situate pe Calea Bodrogului nr. 2, în suprafață de 2.910 mp, înscrisă în CF nr. 

311649 Arad cu nr. top 7439/6684/14/1, cu o valoare de 272.194 lei, în vederea atribuirii unui operator 
economic a serviciilor de gestionare a câinilor fără stăpân, în condițiile legii. 

ART. 2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se va comunica celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
Ionel BULBUC Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidență Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 09.05.2017                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 
 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 
  

P R O I E C T 
Nr.134/02.05.2017 

Avizat 
SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 
 

 
 

HOTĂRÂREA nr._______ 
din _______________2017 

privind trecerea unui imobil din proprietatea privată a Municipiului Arad,  
în proprietatea publică a acestuia, situat în Arad, Calea Bodrogului nr. 2 

 
Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 28.173/27.04.2017, 
Analizând raportul nr. 28.174/27.04.2017 al Serviciului Evidență Domeniu Public, 
Luând in considerare adresa SC Gospodărirea Comunală Arad SA, nr. 344/2017, 

înregistrată la Primăria Arad cu nr. 11186/2017 referitoare la reglementarea juridică a folosinței 

terenului aferent Adăpostului de câini fără stăpân din Arad, situat pe str. Bodrogului FN, 
În conformitate cu prevederile art. 3 lit. m) și art. 5 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 

71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului 

public și privat de interes local, aprobată cu modificări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările și 

completările ulterioare, 
În baza art. 17 din Hotărârea Guvernului României nr. 955/2004 pentru aprobarea 

reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și 
funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Potrivit art. 4 și art. 8 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

cu modificările și completările ulterioare, 
Ținând cont de Hotărârea nr. 302/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire 

la rectificarea unei suprafețe de teren situat în municipiul Arad, str. Bodrogului, 
Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 

115 alin. (1) lit. b) și art. 119-122 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
ART.1: Se aprobă trecerea din domeniul privat al Municipiului Arad, în domeniul public 

al acestuia, a parcelei de teren situate pe Calea Bodrogului nr. 2, în suprafață de 2.910 mp, înscrisă 

în CF nr. 311649 Arad cu nr. top 7439/6684/14/1, cu o valoare de 272.194 lei, în vederea atribuirii 
unui operator economic a serviciilor de gestionare a câinilor fără stăpân, în condițiile legii. 

ART. 2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se va comunica celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 
 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

 
 
Serviciul Evidență Domeniu Public 
Red./Dact. M.B. 

Cod: PMA-S1-01 
 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 28.173/27.04.2017 
 
 
 

Primarul Municipiului Arad 
În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administrației publice 

locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „trecerea unui imobil din proprietatea privată a 

Municipiului Arad, în proprietatea publică a acestuia”,  proiect în susținerea căruia formulez 

următoarea  
 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 

Având în vedere faptul că pe terenul – proprietatea privată a Municipiului Arad, situat pe 
str. Bodrogului, în suprafață măsurată de 2910 mp, identificat în CF nr.311649, nr. top 

7439/6684/14/1, funcționează serviciul de gestionare a câinilor fără stăpân și pentru continuarea  

dezvoltării acestui serviciu public este necesar trecerea terenului în proprietatea publică a unității 

administrativ-teritoriale, astfel încât operatorul economic prestator să folosească și terenul pe care 

sunt amplasate padocurile și celelalte construcții ce deservesc activitatea de adăpostire a câinilor 

fără stăpân. 
 
 
 
 

P R I M A R, 
Gheorghe FALCĂ 

 
  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     
Nr. 28.174/27.04.2017 
 
 

R A P O R T 
 
 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 28.173/27.04.2017 a domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
 Obiect: trecerea unui imobil din proprietatea privată a Municipiului Arad, în proprietatea 
publică a acestuia 

Având în vedere: 
-adresa SC Gospodărirea Comunală Arad SA, nr. 344/2017, referitoare la reglementarea 

juridică a folosinței terenului aferent Adăpostului de câini fără stăpân din Arad, situat pe str. 

Bodrogului FN; 
-art. 3, lit. m) art. 5, lit. b), din Ordonanța  nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local; 
-art. 17, din  HGR  nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a 

Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de 

administrare a domeniului public și privat de interes local; 
-art. 4 și art. 8 alin. (1), din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 
-art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c) și d), alin. (9), art. 45, alin. (3), art. 115, alin. (1), lit. b), si 

art. 119-122, din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare,  
 

P R O P U N E M: 
 
 

aprobarea trecerii din domeniul privat al Municipiului Arad, în domeniul public al 
acestuia, a parcelei de teren situate pe Calea Bodrogului nr. 2, în suprafață de 2.910 mp, înscrisă 

în CF nr. 311649 Arad cu nr. top 7439/6684/14/1, cu o valoare de 272.194 lei, în vederea atribuirii 
unui operator economic a serviciilor de gestionare a câinilor fără stăpân, în condițiile legii.  

 
 

 
 
         
 
 

DIRECTOR EXECUTIV  ŞEF SERVICIU ÎNTOCMIT  
Ioan IGNAT  Mihaela BALAŞ   Ruxanda MOTREA  


	privind trecerea unui imobil din proprietatea privată a Municipiului Arad,
	în proprietatea publică a acestuia, situat în Arad, Calea Bodrogului nr. 2
	H O T Ă R Ă Ş T E
	HOTĂRÂREA nr._______
	privind trecerea unui imobil din proprietatea privată a Municipiului Arad,
	în proprietatea publică a acestuia, situat în Arad, Calea Bodrogului nr. 2

	H O T Ă R Ă Ş T E (1)
	În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „trecerea u...
	Obiect: trecerea unui imobil din proprietatea privată a Municipiului Arad, în proprietatea publică a acestuia


